Frontoniana

<https://hdl.handle.net/1874/255086>

F. 40102-

Lot 17 Dec 195

FRONTONIANA

SCRIPSIT

C. BRAKMAN J.f.

Diss.
Utrecht

1902

TRAJECTI AD RHENUM
TYPIS EXPRESSIT J. J. M. MOLIJN.

FRONTONIANA.

I.

АИАМОТИОНЧ

САДИЧАЛЫ МИКЕЛСТУ СИНДАР

200

САДИЧАЛЫ МИКЕЛСТУ СИНДАР

БАЛДИЧИОМ А. Ф. А. В.

САДИЧАЛЫ МИКЕЛСТУ СИНДАР

CORNELIUS BRAKMAN

САДИЧАЛЫ МИКЕЛСТУ СИНДАР

САДИЧАЛЫ МИКЕЛСТУ СИНДАР

САДИЧАЛЫ МИКЕЛСТУ СИНДАР

Stoomdr. v. O. Snock Ws,

Kr. N. Gracht 18, Utrecht,

gele
Diss. Utrecht. 1902

FRONTONIANA.

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE

QUOD

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

W. L. P. A. MOLENGRAAFF,

JUR. DOCT. ET IN FAC. JUR. PROF.,

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS LITTERARUM ET
PHILOSOPHIAE DECRETO

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN LITTERARUM CLASSICARUM DISCIPLINA
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS FACULTATIS EXAMINI SUBMITTET

CORNELIUS BRAKMAN

E PAGO GROEDE

DIE MERCURII XVII DECEMBRIS A. MDCCCCII, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD J. J. M. MOLIJN.
MDCCCCII.

MATRI MEAE.

Non solum pro uestra praestanti institutione sed etiam pro uestra benevolentia, quae numquam mihi defuit, uobis, VAN HERWERDEN VAN DER WIJCK KRAEMER, uiri clarissimi, maximas gratias ago atque habeo. Vehementer doleo, quod mihi non datur uobis uiuis profiteri, quam plurima uobis debeam FRANCKEN WIJNNE VAN DER VLIET, magistri aestimatissimi. At licet mihi grato cum animo in numerum magistrorum referre uos quoque PETERSEN HUELSEN MAU DOERPFIELD, uiri illustrissimi, quibus aut in Italia aut in Graecia multum operae dabam.

Tu denique, VOLLGRAFF, uir clarissime et humanissime, tibi me maximo beneficio obligasti, quod uix munere Traiecti ad Rhenum inito promotor meus esse uoluisti.

PRAEFATIO.

Hic libellus continet lectiones, quas inveni in cod. Vaticano 5950 Frontoniano, a me descripto, cum Societas Philologica Ultraiectina me alumnū autumno anni millesimi nongentesimi ipsius in Italiam misisset, ut antiquitati darem operam. Addidi ea, quae postea, itinere facto in Graeciam Cretā Troiam Byzantium Siciliamque per brevissimum spatium Mediolani moratus, in nonnullis foliis Ambrosianis nova detexi (fuit autem fol. 351 ultimum, quod mihi licuit inspicere). Nec non inserui coniecturas, quas, sermone Frontoniano quam diligentissime observato simulque accurate habita ratione vitiorum, quae huius codicis propria sunt, ausus sum proponere.

In initio opusculi mei gratias quam maximas persoluere debo viris clarissimis reuerendissimisque Ehrle et Ceriani, quorum magna cum prudentia ille praeest Bibliothecae Vaticanae, hic Ambrosiana, quod singulari humanitate me acceperunt. Iam pro sua benevolentia permisit hic, ut, si di volunt, proxima aestate collationem perficerem.

Priusquam incipiam singulos locos recensere, pauca admonenda videntur de codicis statu hodierno. Sunt folia et Ambrosiana et Vaticana, quae antea erant redacta in formam **libri**, **in praesenti soluta**, **ita ut nunc ad plenam lucem uersari possint**, quod grato cum animo lector compensat cum obscuro colore palimpsesti, cuius litterae in dies magis magisque euanescent.

Praeterea sollerti consilio praefectus Bibl. Vat. singula folia curauit marginanda quadrato ex charta dura facto. Confitendum quidem est aliqua uerba glossarum, quae plurimae scriptae exstant in parte superiore aut inferiore paginarum, ubi naturaliter corruptio membranae minaciter

grassabatur, salutari remedio resecandi aut tegendi perdita esse. Sed non magni momenti est haec iactura, cum prae-
sertim adhibita materia perlucida non ita rara effectum sit, ut litterae per copercula legi possint. Grauius uero
est aliud damnum; nonnulla enim folia tenuia paruisue
foraminibus mutilata, oblita sunt glutine puro, cui admix-
tum erat elementum quod dicitur „formol”, quo facto natus
est splendor quidam, qui lectionem difficultorem reddit,
interdum plane impedit. Non opus est dicere diligentem
librorum manuscriptorum conseruatorem in conclamatissi-
mis solum partibus membranae, necessitate cogente, ad
hanc rationem agendi configuisse atque adeo mihi persuasi-
fieri non posse quin omnes admirationis pleni cognituri
sint praesentem habitum codicis Vaticani, nunc seruati ab
interitu haud dubio.

In recensione mea (nam etiam hoc mea interest lectorem
novisse) nolui repetere ea quae Guilelmus Studemund in
Epistula¹⁾ critica iam aº 1874 publici iuris fecit. Eius lec-
tiones magna ex parte probare et confirmare possum, de
admodum paucis locis adhuc dubito, est ubi praeclarus ille
uir ipse minus recte rem egisse uideatur. Omnino ausim
contendere non esse uiri unius omnes litteras tanti atque
talis libri manuscripti expiscari. Licet quis maxima acie
oculorum, maxima perseverantia, maximo ingenio sit praedi-
tus, tamen semper plus minusue pendet ex caeli serenitate.

Qui autem hiemis tempore inchoat palimpsesti lectio-
nem, ei non leues difficultates superandae sunt: id quod
ipse expertus sum. Omnes, ut opinor, Romae morati per
ultimum mensem superioris et primum mensem noui saeculi
meminerint aëris cotidie fere obscuri, neque unquam obli-
uiscentur maxime memorabilis spectaculi, quod offerebat
Forum Romanum, primum inundatum decembribus aquis
Tiberis, tum constratum niue ianuaria. Itaque ego saepe
ualde desiderabam solem, ut fugato caeli colore, prorsus

¹⁾ Emondatioes Frontoniana. Scripsit Rudolfus Klussmann. Inest epistula
critica Guilelmi Studemund ad Rudolfum Klussmann. Berolini 1874. Apud Calua-
ry eiusque socium.

imitante fuscum codicem meum, illustraret primas paginas obscuratissimas, obliteratas laesasque. Non sine multo labore tandem repperi principio Romae, postea Mediolani aliqua non animaduersa ab aliis, qui mihi in hoc campo praedecessores exstiterunt.

Comparatur Naberij editio Frontoniana cum cod. Ambros.
(usque ad fol. 351 = pag. Nab. 162) et cod. Vat. 5750.

Eorum palimpsestorum, quibus scripta aliunde non nota seruata sunt, apographa accuratissima conficienda sunt, ut quoad possit et liceat a librorum fide numquam discedatur.
Studemund Ep. Crit. pg. VII.

4 : 10 nisi hoc scio : illo nescio quo ad te profectum eum esse. In scriptura huius codicis *illo* non multum differt a *mo* ; suspicor autem *modo* fuisse in exemplari librarii, qui similitudine deceptus, litteris omittendis aut duplicandis persaepe erravit. Legendum igitur censeo :

nisi hoc scio : modo nescio quo ad te profectum eum esse

Non est cur offendaris uerborum collocatione in putidissimo scriptore, qui fortasse de industria substantium, *modo* interposuit duobus uerbis inter se contrariis *scio* et *nescio*, ut speciem perspicuitatis haberet.

Equidem contra Niebuhrium traditam lectionem tueor
42 : 12 sed ea quae in causa sunt ; autem sunt atrocissima etc.

Nam talia noster adamat cf 91 : 7 *minus tamen nihilo.*

114 : 27 quidem recipi iubet (Novák¹⁾ h. l. *delet quidem).*

74 : 10 nec ego dum tu(m) theatris, necdum conuiuiis abstinebam.

78 : 17 Uel fumum, inquit, patriae Graius poeta.

Neque temere aliquid a librario immutatum esse puto
locis Frontonianis 25 : 15, 42 : 25, 184 : 9, 192 : 6, 219 : 20

¹⁾ Wiener Studien 19er Jahrgang 1897 pg. 242—257.

95:12 ubi aut Orellius aut Naberus aut Maius aut Novák suadet, ut aliquid transponatur.

6:3 **hīc ēst alter quiq. PRO
PĒ exactus ēst**

Ita in cod. mihi videor legisse, id est:
dies hic est alter: quique prope exactus est.

6:5 ... SCRIBSISTIMI hī PRO
C..... q̄. ID Gaudē&

Fieri potest ut librarius postremas litteras horum duorum uersuum inter se permutauerit, ita ut dederit *pro* et *gaudeae* ubi debebat *prae* et *gaudeo*. Quodsi probabile est, audeo conicere *Quid enim ego possum iucundius, quid blāndius, quam tu scribsisti, mihi praeacari ? Atque id gaudeo etc.*

6:15 , FUNCITURET
CRATIS'UE...uelissa
TIS

Ex his vestigiis efficio: *Ne cotidianis quidem istis officiis circa te praeter ceteros fungitur et gratis, uerum uel iis satis infrequens.*

Illud *uerum* iam uidit Studemund.

8:7 *rationi nec simulacrum nec aram usquam consecratam*
Valde miror rhetorem aedem¹⁾ Mentis in Capitolio uotam ab Otacilio praetore a^o 217 a. C. n. et dedicatam anno post, aut ignorare aut silentio praeterire. Nummi Paestani praebent figuram Bonae Mentis, cuius cultum satis diffusum fuisse per Italiā inscriptiones declarant cf. C. I. L. X 472, 1550, 4636, 6512 etc.

8:25 EP̄ISTULAE ALUECO
ualeo
??

¹⁾ Liv. XXII: 9:10; XXII: 10:10; XXIII: 31:9 Ovid. Fast. VI: 241.

Cic de nat. deor II: 61 et Plut. de fort. Rom. V: 10 M. Aemilium Scaurum, qui consul aedem restaurauit, auctorem faciunt.

Ita in codice legitur; ergo Studemund fallitur affirmans **REUERA** legi in fine uerus. Seruanda igitur est lectio Naber. Illud *ualeo* a correctore suprascriptum est litteris **alue**: nempe repetuntur inuerso ordine ultimae litterae praecedentis uocabuli.

9:10 ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ ΚΑΛΑ

Ita Naber. — In cod. autem mihi uideor in fine uocabuli dispexisse. **ΙΛΑ**; praeterea spatum uacuum optime capere potest **ΠΟΙΚ**, praesertim cum forte hic arte scriptum sit. Quare facio cum Maio edente

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ ΠΟΙΚΙΛΑ cf. 243:25 **ΠΟΙΚΙΛΩΝ**

10:4 Propter Studemund moneo priorem manum dedisse **ΘΥΗΛΛΑ**
secundam **ΘΥΕΛΛΑ**

10:18 Nova codicis pagina (97) incipit non a **ΚΑΙ** sed ab *ἀποθρόνοντα*.

12:7 **praeuaricari** scriptum fuit etiam in margine, hodie quoque satis clare legi potest: **prae**.

12:10 **ΔΔΥCIIAN** scripsit librarius.

13:17 Marcus meus etc. Ita legitur in marg.

14:5 **intraueras** (pr. m.) **intraueris** (sec. m.)

14:6 ΝΙΣ.Ν...ΙΤΑΜ'ΝΟΥΙΤΑΤΕ

Pro certo nihil affirmare audeo de initio adiectui, quod pertinet ad *nouitatem*, tamen in promptu est conicere Frontonem dedisse: *inventionis inauditam nouitatem*.

14:7. OPESLAUD..

An scripsit noster: *supra omnes opes laudans?*

cf 60:19 *beatissimum supra omnis homines.*

61:15 *supra omnis res dulcissime.*

14:9 Pro *quidni* lege, quaeso, cum cod. *quaere*.

In margine dextro cod. pg. 86 alia lectio indicatur, petita ex alio exemplari, verum doleo me nihil plus indagare potuisse quam **ī ā co**

fru

Pertinet autem ad partem laterculi quae interiit.

15:21 *meidi* exhibit cod. pro *medii*.

18:3 *tum quod ita amantem (te) mei sensi.*

Inserui te, quod quam facile excidere potuerit nemo non uidet.

19:7 **I S N O B I L I S I I S —
T I S S I M O**

Proposita descriptione puto unumquemque mecum illud *iis* pro dittographia habere. Ubi nunc fissura est, fuerunt quondam litterae *a doc.*

19:11 poste (pr. m.) poetae (sec. m.)

20: manus exhibet cod.

20:14 uolpem appelle? in xe
te? bestiae... rem? et
praetium adderentur

Imagine sub oculos proposita dicam quid sentiam. Videtur librarius transcribere uoluisse: *pinxit*, in extremis autem solito errore litteras dupliauisset. Tum puto *postremae*, cui vestigia respondent, excepisse uocabulum **B E S T I A E**. Itaque lego:

Ut si simiam aut uolpem Appelles pinxit, bestiae postremae praetium adderet.

Pinxit dictum est pro *pinxit* ut *surrexe* (Hor. Sat I: 9: 73) pro *surrexisse*; *traxe* (Verg. Aen V: 786) pro *traxisse*. Cf. *dixem* pro *dixissem* Lindsay Latin Language § 13, et Schol. Bobiens. (Orelli) 296: 14 *dixet*.

Cum: *bestiae postremae* conferri potest infra 119:16 *in postremis habeto*.

Apul. Apol. cap. 98 (v. d., Vliet 20: 4) *cum adolescentulis postremissumis*. Non praetereundus est Sallustius, cuius Fronto frequens sectator est; invenimus enim in or. L. Marci Philippi § 3:

Omnium flagitosorum postremus et in Epist. Mithr. § 12 postremus seruorum Archelaus.

21:15 igitur (pr. m., non addidit sec. m.)

21:16 at qua dices (sec. m.)

22:4 *inpudenti* in ordine scriptum est.

(Ibid.) *Vestem quoque lanarum (malo) mollitia delicatam esse* etc. Maius et Naberus dicunt quidem uocabulum *malo* excidisse, sed non indicant ubi inserendum sit.

22:15 *Certum habeo te, Domine, aliquantum temporis etiam prosae orationi inscribendae inpendere (debere).*

Ita scribo. Docet enim et argumentum epistulae et simile equorum Frontonem discipulo ostendere uelle hic orationi pedestri det operam quam sit necesse. Cf. 42:25 *seruire me causae debere, 144:13 habere debere.*

25:23. Obiter dico, quia Du Rieu neglexit annotare, cod. Vat. pg. 159 incipere ab: dum fiducia aliqua etc. Grauius est quod idem omisit cum lectore-communicare in marg. legi hoc scholion:

quare quia ad amandum aliqua fiducia opus est (Nullum signum distinctionis in marg obuium est.)

26:14 agustas est in cod.

26:21 **NΕΙΚΑ**

26:22 paratus (pr. m.) superatus (sec. m.)

27:1 ambis pro amabis legitur in cod.

27:20 **LΑΤУRUS ESSЕSTANTА EUOLUPTA TEADFЕCITUT**

Si omnia uideri possent in hac pagina, detegeretur lineola in parte superiore ultimi uocabuli prioris versus **TΑNTΑ** = tantam). Itaque si diuisim posita verba oculis subiciam: *tanta me voluptate adfecit, ut etc.* recuperatum e codice habemus illud *me*, quod Klussmann¹⁾ de coniectura inseruit.

Simili scriptura codex exhibit (74:14) *audientem edetrectaret pro: audiente me detrectaret.*

27:23 recitare (pr. m.) recitarem (sec. m). 27:24 quo (pr. m.) cum (sec. m).

28:11 **ΓΕΙΝΕΤΑΙ** (pr. m.) **ΓΙΝΕΤΑΙ** (sec. m.)

28:13 aut addidit sec. m.

28:25 quom (pr. m.) cum (sec. m.).

30:15 Fugit alios omnes in marg. sinistro ad lineam XVam prioris laterculi adscriptum ese **τά otium.**

Id est: corrector in alio cod. invenit *otium* pro *odium*.

30:34 Etiam in annotatione 11 editor debebat indicare in cod. pg. 109 inventi inscriptionem **ΕPIST·ΑD·M.**
(ut recte fecit pg. 32 in annotatione 5).

¹⁾ Emendat. Fronton, pg. 30.

31 : 18 **EXIMAN**
EMERIDI

Habes ante oculos quod prior manus per contignationem litterarum **N** et **T** dedit, corrector autem transposuit **E**.

31 : 25 Corrigas et suppleas annotationem editoris sub *d* ad hunc modum :

Gallicinium frigidulum

Conticinium adq. matuti
num.

32 : 21 Kalendas est in margine.

33 : 19 Nemo quod sciam rettulit de adscriptione marginali ad uersum 19 : **C A** subcen

. . . . res

Uidetur ergo corrector in alio cod. repperisse :

subcentatores

36 : 22 magistro meo. Haec inscriptio valde perspicue legi potest.

38 : 16 **MAGISTRO RmEO**: Sine iure igitur Naberus illud **R**escrip-tum pro additamento Mai uenditat neque Studemund I. l. pg. X dicit aliquid perhibens nullum omnino locum in libro exstare ad capessendum : **R**escriptum. Nusquam enim plene scriptum inuenitur **R**escriptum sed semper abbreviatur **R** aut ~~R~~, uno tantum loco exstat (36 ; 13) **R E** ut uidetur.

38 : *Ignis proximos alluit et longinquis lucet.*

Haec est uera et notabilis lectio in margine a me inuenta.

40 : 14 atpropinquat (pr. m.) ad propinquat (sec. m.)

40 : 18 inconstantius praebet cod.

40 : 22 silentiun (pr. m.) silentium (sec. m.)

41 : 10 uestrumque est in cod.

41 : 11 eritis (pr. m.) meritis (sec. m.).

41 : 13 maxima (pr. m.) maximam (sec. m.)

41 : 15 **CERTE MINUSSAPIENTER**

Naberus uocat illud uocabulum suprascriptum : glossam interlinearem. Quia uera omnes glossae exstant scriptae aut in margine aut inter laterculos, non agitur de scholio sed de correctione et hic et 46 : 9, ubi totum uersum inter

duas lineas additum esse recte monet editor, neque deficiunt alii loci. Quid autem suprascriptum est? Initium dicit ad: **Nihilo**, cui cetera uestigia congruunt. Ergo legendum est:

Ego certe nihilominus sapienter etc.

41 : 18 Ab inscriptione epistulae tertiae incipit cod. pg. 124, quod Du Rieu neglexit annotare.

42 : 4 *detrimenti* in libro clare perspicitur. Klussmann l. l. 34 ueram lectionem conjectura assecutus est.

42 : 11 e a q. (= eaque) habet cod.

42 : 24 edicturum (pr. m.) me dicturum (sec. m.)

42 : 24 Naberis edidit: *Quodsi tibi uidebitur seruire me causae debere, iam nunc admoneo ne me inmoderate usurum quidem causae occasione.*

Quamquam Herodes atrocium delictorum reus est, tamen Fronto discipulo morem gerens promittit se ab interneciis conuiciis temperaturum: pro carnifice saeuo impio auaro inimicum appellaturum graeculum et indoctum. Sane qui eiusmodi euphemismis uti uult, ei pollicendum est se ne moderate quidem causae occasionem arrepturum. Itaque mihi persuasi legendum esse: *iam nunc admoneo ne me moderate usurum quidem causae occasione.*

Ex **M** facile quasi per ditto graphiam **I N M** potest ortum esse, eo magis quod *inmoderate* est primum uocabulum uersus.

43 : 1 soliatis (pr. m.) spoliatis (sec. m.)

43 : 3 interneциum (pr. m.) interneциum (sec. m.)

43 : 12 uidetur bis scripsit prior manus.

43 : 15 abeo (pr. m.) habeo (sec. m.)

44 : 25 et 45 : 1

, ualetu
δΙΝΙΣΤΥΦΑCΙΣΤΑΜΜΕ
RECREAU' ET LIBENTERET

Illud *u post sit* suggerit lectionem: *et quod commodum*

ualetudini sit tu facis etc.; tamen fieri potest, ut sit mera repetitio duarum praecedentium litterarum.

Praeterea uides, ut in libro scriptum sit *recreati*, ex quo uno tantum ductu addendo fortasse uera lectio deriuari potest, nempe *tum me recreauit* (= tum ego saluus sum.).

45:3 *non nihil egi*. Ita edendum est cum codice et Hauptio, annuente Klussmanno. ¹⁾.

45:7 **BITATUR' ENΘ... NAEI
KON' AΠΟΙΟΥΜΕΝ'**

Ad senttentiam sufficit ἐνθέρδ' εἰκόνα ποιοῦμεν.

Negari autem non potest ita spatium uacuum non expleri, sed in graecis huius libri plus arti diuinandi tribuas licet. Quam facile librarius potuit peccare in transcribendo :

ENΘΕΝΔΕ.

45:14 sin uero (pr. m.) siue uero (sec. m.)

45:15 se (pr. m.) seu (sec. m.)

45:24 ac exhibet cod.

46:2. **PARTICIPEMTUTA
TURICI ^{lūr} hacimacinem
ÚTIMODIS**

Quam potui diligentissime codicem exscripsi; apparent igitur olim quattuor quinqueue litteras fuisse post *tutatur*. Equidem puto librarium uocabulum *igitur* post *tur*, praecedentem syllabam, corrupisse, tum correctorem erasis ultimis litteris superscripsisse *tur*. Utcunque se ea res habet, uestigia codicis secutus legere propono :

Igitur hac imagine multimodis etc.

Animaduertendum est quemadmodum secunda manus transponenda littera *m* priorem correxerit.

46:22 *ιαφορα* (pr. m.) *διαφορα* (sec. m.) (Ibid.) *τεπομενα* (pr. m.) *τα*
επομενα (sec. m.)

¹⁾ Curae Africanae. Scripsit R. Klussmann Gerae 1883.

46 : 23 *orouata* *evoqo* (pr. m.) sed secunda manus 5 litteras postremas expunxit.

47 : 1 *detractare* ubi est in cod.

adeit (pr. m.) *aderit* (sec. m.)

47 : 2 *τιμθεθηζον* (*t* pro. *α* cod.)

47 : 7 *domine* est in cod.

47 : 10 *have* legitur in cod.

47 : 20 *Pergami* (pr. m.) *Pergamei* (sec. m.)

47 : 20 *a Aesculapio* (pr. m.) *Aesculapio* (sec. m.)

47 : 24 *inspectus* (pr. m.) *in pectus* (sec. m.)

47 : 2 *locum* (pr. m.) *lucum* (sec. m.)

48 : 10 *q.* (= que) pro *quae*.

49 : 8 **ALTERAUEROTUERESTU
διυμμευμlaudent
τεbauis'adjurotamēn**

Non est, mea quidem sententia, in cod. *Baius* sed *bauis* (solet enim *i paulum* infra lineam scribi); quod coniunctum cum *le* (pro *te*) efficit *lebauis* (= levabis). Notum autem est *b* et *u* inter se permutari e. g. 90 : 4 *relebes* pro *releues*.

Praeterea non solum Orellium sequens substituo *tuebare* pro *tuere*, sed pro illo *lebauis* scribo *lebauas* (= leuabas), persaepe enim librarius lapsus est in vocabulorum terminacionibus (cf. 54 : 7 *scribas* in cod. pro *scribis*), denique *laudent*, quod nemo defendit, corruptum puto ex: *laude* et

Opus est haec omnia in uno conspectu ponи:

altera uero tuebare studium meum laude et lebauas.

Diu multumque cogitanti de hoc loco in mentem mihi uenit etiam:

altera uero tu uere studium meum laude lebauas, quod tamen minus placet, quia post duo uerba: *increpas*, et *arguebas* Fronto concinnitati seruiens potius dederit: *tuebare* et *lebauas*.

49 : 10 Lege cum cod. *meque saepius exclamasse* etc.

50 : 8 *effusae* (pr. m.) *effuse* (sec. m.)

50 : 17 *orouatonotias* est in cod.

50 : 9 *cum clam tot negotiis . . . destringerere.*

Litteras c, l, t, i saepissime et in hoc libro et ubique inter se confundi nemo nescit. Etiam hic puto *clam* falso-scriptum pro *iam*, quod sententia efflagitare uidetur. Leges paulo infra in eadem pagina (50:26) *cum iam pater tuus etc.*

51:6 accipere (pr. m.) acciperem (sec. m.)

51:14 ex frigore exhibit cod.

51:14 ne quid ibi ex frigore impliciscar(e).

Minus longe a tradita lectione recedo, simul accuratius ratione habita auctoris nostri proprietatis, si pro: *impliciscaris*, quod Iacobsio debetur, substituo: *impliciscare*.

Corrector eodem modo emendauit 74:9, ubi exstat: *progrederer* (pr. m.) *progrederere* (sec. m.)

52:6 offensine (pr. m.) offensione (sec. m.)

52:10 denuntiaui.

52:23 Incipit cod. Vat. pg. 185 inde ab: appellant.

53:5 quantum (pr. m.) quantum (sec. m.)

53:7 adfobili (pr. m.) affabili (sec. m.)

53:23 Debeat editor ea, quae pg. 53 vs. 23 sub b. in uno conspectu posuit tripartito typis exscribenda curare, nam exstant in margine tria scholia, quorum in secundo legitur genus humanum pro genus hominum, quod est in textu.